
VERBALE DEL DIRETTIVO

CIRCOLO PD ESQUILINO - CELIOMONTI - XXSETTEMBRE

07 NOVEMBRE 2023

Il giorno 07, del mese di novembre, dell’anno 2023, alle ore 18:30,

presso la sede RE-WORK posta in Roma, via di Santa Croce in

Gerusalemme, n° 55, si è riunito il Direttivo del Circolo PD

Esquilino-CelioMonti-XXSettembre per discutere e deliberare sul

sottospecificato

ORDINE DEL GIORNO

1. Organizzazione dei prossimi appuntamenti del Circolo: incontro coi

parlamentari ed evento sul progetto dei Fori Imperiali;

2. Manifestazione nazionale dell'11 novembre;

3. Cena di Natale;

4. Riffa del PD Roma;

5. Varie ed eventuali.

PRESENZE

Sono presenti i seguenti membri:

Cipolli Luca, Battilocchi Claudio, Bonanni Adalberto, Caselli Graziella,

Cattani Alberto, Conti Susanna, Ferrante Giovanni, Iacobucci Riccardo,

Marcucci Maria Cristina, Montesano Roberto, Monteverde Emiliano,

Sentinelli Maria Grazia, Zuccaro Caterina.



Per complessivi n° 13 membri presenti su un totale di 23.

Risultano giustificati tutti gli altri assenti.

Sono presenti i seguenti membri di diritto in quanto amministratori:

Benigni Giorgio, Camponi Niccolò.

I comparenti nominano quale Presidente del Direttivo Luca Cipolli e

Verbalizzatore Niccolò Camponi.

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione del Direttivo,

dichiara il Direttivo del PD Esquilino-CelioMonti-XXSettembre

validamente costituito.

Successivamente introduce il punto 1 all’odg:

Presenta due iniziative da tenersi a breve: una coi parlamentari Paolo

Ciani e Cecilia D’Elia da tenersi il prossimo giovedì 9 presso la sala in via

Poliziano per discutere del primo anno di opposizione al governo Meloni e

un’altra sul progetto dei Fori con il delegato del sindaco Walter Tocci con

data e luogo da stabilirsi previa disponibilità del relatore.

Su questa proposta seguono gli interventi di:

1. Ferrante che, avendo proposto al Segretario l'iniziativa sui Fori, ne

espone brevemente le motivazioni;

2. Camponi che propone di allargare l'iniziativa a tutti i circoli del

municipio e di invitare anche il segretario del PD Roma Enzo Foschi



in modo che il partito assuma su di sé l'iniziativa di difendere il

progetto;

3. Zuccaro che esprime perplessità nell'allargare l'iniziativa a tutti i

circoli del municipio;

4. Bonanni che si esprime favorevolmente ad un allargamento;

5. Marcucci che si esprime anche lei favorevole ad allargare a più circoli

e contatti possibili;

6. Benigni che sottolinea la difficoltà nell'identificare un partito

municipale come soggetto proponente l'iniziativa e che ritiene che il

circolo Esquilino deve rimanere al centro della proposta;

7. Camponi che replica che la sua proposta di allargamento non per

forza è in contraddizione con quella di Benigni di centralità del

circolo Esquilino in quanto verrebbe introdotta dal nostro Segretario

di Circolo e si svolgerebbe a Esquilino;

8. Monteverde che ricorda che l'iniziativa non serve solo a informare sul

progetto, ma anche a fare prendere al partito romano una posizione

a favore dello stesso.

Il Presidente prende atto delle opinioni espresse e afferma che in caso di

allargamento dell’iniziativa ad altri circoli, deve però rimanere evidente

che la proposta è nata dal Circolo Esquilino.

Concluso il punto 1 introduce il punto 2 all’odg:

Fa presente che il PD Nazionale ha organizzato una grande

manifestazione per il prossimo sabato 11 novembre in piazza del Popolo

e chiede ai presenti se ci siano idee su come organizzarsi per

partecipare.



Su questa proposta seguono gli interventi di:

1. Conti che informa che la Federazione chiede una presenza massiccia

di iscritti dai circoli e disponibilità anche per il servizio d’ordine.

Inoltre chiede di interessarsi per capire come sarà strutturata la

presenza degli interventi dal palco;

2. Zuccaro che obietta sulla scelta di mettere al centro della

manifestazione la parola “pace” visto che è tema internazionale su

cui poco può intervenire il PD, al contrario dovrebbe essere centrale

il richiamo alla sanità pubblica bistrattata dal governo;

3. Sentinelli che considera inutile discutere sulle parole d'ordine della

manifestazione;

4. Monteverde che fa presente che si tratta di una manifestazione di

tipo identitario e propone di usarla per sedimentare un gruppo di

persone del Circolo: propone di portare lo striscione del Circolo per

caratterizzarsi e partire insieme con appuntamento a piazza Vittorio.

Ricorda che la finanziaria taglia svariati fondi al welfare e che la

regione Lazio non contribuirà al taglio del cuneo fiscale;

5. Camponi che propone un invio di SMS ai simpatizzanti e un invio

whatsapp agli iscritti per ricordare e dare le informazioni base sulla

manifestazione.

Il Presidente prende atto delle opinioni espresse e approva di dare

appuntamento agli iscritti a piazza Vittorio per le 13:15 e portare lo

striscione del Circolo.

Concluso il punto 2 introduce il punto 3 all’odg:



Fa presente che c’è la volontà di voler organizzare una cena di

finanziamento natalizia come già se ne facevano negli anni passati e

propone come data utile giovedì 14 dicembre presso la sala REWORK di

SPINTIME.

Su questo punto seguono gli interventi di:

1. Monteverde che indica come obiettivo quello di raccogliere fondi per

trovare una sede per il Circolo;

2. Camponi che propone di usare i biglietti della riffa come biglietto di

ingresso per la cena. Fa presente che ci sono molti sono nuovi iscritti

che vanno coinvolti e consiglia di iniziare a chiedere le disponibilità

per il cibo a chi già lo portava gli anni precedenti;

3. In forma corale tutti si esprimono a favore della proposta di

organizzare la cena per giovedì 14 a SPINTIME;

Il Presidente prende atto delle opinioni espresse e annuncia che si

metterà al lavoro con gli altri membri della Segreteria per organizzare al

meglio la cena di Circolo.

Concluso il punto 3 introduce il punto 4 all’odg:

Espone la decisione del PD Roma di organizzare una riffa cittadina per

finanziare il partito romano oberato di alcuni debiti. Al nostro Circolo

sono stati consegnati due blocchetti da 50 biglietti ciascuno che devono

essere venduti al prezzo minimo di 2€ l’uno (da consegnare alla

Federazione), mentre ogni lascito superiore contribuirà come

finanziamento al Circolo.



Il Presidente alle ore 20:30, rilevato che sono stati trattati tutti gli

argomenti dell’odg e che nessuno dei presenti chiede di intervenire,

dichiara chiuso il Direttivo e sciolta la riunione.

Luogo e data

Roma, 07/11/2023

Il Verbalizzatore

Il Presidente


